

# Kovojama išlaisvinti nuteistąjį

1991 m. liepos 31 d. [Tarybų sąjungos](#) kareiviai šūviais į [pakaušį](#) nužudė [Medininkų muitinės](#) darbuotojus. Žuvo 7 vyrai. Gyvas liko tik vienas – Tomas Šernas - bet jis buvo sužeistas ir nebegali paeiti.



1991 m. Medininkų muitinėje nužudyti darbuotojai (iš laisvas laikraštis.lt)

Vienas iš tų žudikų buvo Konstantinas Nikulinas. Jis kartu su kitais 1991 sausio 20 buvo nužudęs 5 žmones Latvijoje. Už tą nusikaltimą jis su savo [sėbrais](#) buvo Latvijoje pagautas ir patrauktas į Latvijos teismą.

Bet 2002 m. jis slapta su Latvijos policija susitarė [išduoti](#) savo sėbrus, jei jam bus duota nauja [tapatybė](#), kad jam nebūtų [atkeršyta](#) už išdavimą. Jis iškalėjo tik 2.5 metus ir išėjo iš kalėjimo “naujas žmogus” – Konstantinas Michailovas. Jis tikėjo, kad niekas jo neberas.



Konstantinas Nikulinas, gavęs naują pavardę, tikėjosi, kad nebus surastas (iš 15min.lt)

Bet 2007 m. Lietuva kreipėsi į Latviją dėl Michailovo perdavimo, teigdama, jog Michailovas, tai – Nikulinas. Patikrinę pirštų atspaudus, latviai įsitikino, jog tai tiesa ir Lietuvai perdavė Nikuliną-Michailovą.

2011 m. Nikulinas-Michailovas buvo Vilniaus teismo nuteistas už nužudymus Medininkuose [kalėti iki gyvos galvos](#). Šiuo metu jis tebėra Lietuvos kalėjime.

Bet Michailovas [apeliuoja](#) šį nuosprendį. Jis [skundžiasi](#), kad daugiau, nei 20 metų praėjo nuo jo tariamo nusikaltimo iki teismo [nuosprendžio](#). Pagal įstatymą, jo nebegalima [teisti](#) už tą nusikaltimą. Rugsėįjį vyks apeliacinis teismas, kuris svarstys šį Michailovo skundą. Ar Michailovas bus paleistas iš kalėjimo, nors ir buvo įrodyta, kad žudė žmones?

[Pernai](#) buvo priimtos įstatymo [pataisos](#), kurios leidžia tam tikrus nusikaltimus teisti nesvarbu, kiek laiko yra praėję. Vienas iš šių yra [nusikaltimas žmoniškumui](#). Lietuvos [prokuratūra](#) pakeitė kaltinimą prieš Michailovą. Žada teisti jį už nusikaltimus žmoniškumui. Tam nusikaltimui negalioja [senaties terminas](#).



Dar trys įtariamieji Medininkų nužudyme – Česlovas Mlynikas, Aleksandras Ryžovas ir Andriejus Laktionovas (iš alfa.lt)

Rusijoje slapstosi dar trys [įtariamieji](#) Medininkų nužudyme: Česlovas Mlynikas, Aleksandras Ryžovas ir Andriejus Laktionovas. Rusija atsisako juos perduoti Lietuvos teismui.

Iki praėjusių metų liepos mėnesio šie įtariamieji buvo kaltinami tik nužudymu. Su pernai priimtom įstatymo pataisom, Lietuva dabar kaltina juos tarptautinės teisės draudžiamu elgesiu, būtent, nusikaltimu žmoniškumui.

Tarptautinė teisė leidžia tokius įtariamuosius teisti “už akių”. Tai reiškia, jie gali būti teisiami, jiems nedalyvaujant teisme. Tuo būdu, Lietuva galės teisti jiems neprieinamus Mlyniką, Ryžovą ir Laktionovą.



Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė su Medininkuose sužalotu Tomu Šernu (iš 15min.lt)

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė džiaugiasi, kad pernai Seimas priėmė pataisą dėl teismo žmoniškumui nusikaltusiems. Dėka

tos pataisos, bus galima ne tik teisti Michailovą praėjus 20-čiai metų, bet ir teisti jo sėbrus, nors Rusija jų neišduoda.

Ką tu galvoji apie šią istoriją? Parašyk mums: [redaktore@laikaivaikams.org](mailto:redaktore@laikaivaikams.org)

# laikai vaikams

## Žodynėlis.

2012 m. rugsėjis

**Tarybų sąjunga:** (Tarybų socialistinių respublikų sąjunga) buvo įkurta 1922 m. Po antro pasaulinio karo Tarybų sąjunga užėmė kaimynines šalis (įskaičiuojant Baltijos šalis). Ji ėmė griūti kai Lietuva paskelbė nepriklausomybę 1990 m. ; *the Soviet Union*

**pakaušis:** užpakalinė galvos dalis; *back of the head*

**Medininkai:** miestas prie Lietuvos pietinės sienos

Medininkų kontrolės punkta (KP) raudonoje dėžutėje (iš cust.lt)

**muitinė:** valstybinė įstaiga, kuri peržiūri įvežamąsias ir išvežamąsias prekes ir ima muitą; *custom-house*

**sėbras:** blogų darbų, blogos kompanijos dalyvis, bendrininkas; *accomplice, confederate*

**išduoti:** atskleisti paslaptį; *betray*

**tapatybė:** kas esi; *identity*

**atkeršyti:** neleisti; *to take revenge*

**kalėti iki gyvos galvos:** sėdėti kalėjime kol esi gyvas, iki mirties; *imprisoned for life*

**apeliuoti:** prašyti, kad dėl neteisingo teismo negaliojūt sprendimas; *to appeal*

**skųstis:** oficialiai pareikšti apie patirtą skriaudą; *to complain*

**nuosprendis:** sprendimas; *sentence*

**teisti:** traukti į teismą; *to put on trial*

**pernai:** praėjusiais metais; *last year*

**pataisa:** pakeitimas, pataisymas; *amendment*

**nusikaltimas žmoniškumui:** kai sąmoningai rengiami didelio masto arba sistemingi civilių užpuolimai; *crimes against humanity*

**prokuratūra:** valdžios organas, prižiūrintis įstatymų vykdymą; *public prosecutor*

**senaties terminas:** laiko tarpas, per kurį praėina galimybė teisti už nusikaltimą; *statute of limitations*

**įtariamasis:** kuris manoma, kad nusikalto; *suspect*

